3
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	27.10.2021 г.

	№ 24

Председательствующий – Бурмистров А.В.
Секретарь – Иванова В. Е.
Присутствовали: Атякшев И.А., Аникин А.Г. (пришел в 9-21), Гончарова Л.В., Пирогова Х.В.,  Шалимова Е.В.
Отсутствовали: Титаренко И.Н. (отпуск).
Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Развитие сферы образования города Новосибирска»;

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»
Бурмистров А.В.: – Если не будет возражений, предлагаю отголосовать за принятие повестки в целом.

 «За» – Единогласно (5 чел.)

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Повестка дня принята в целом.
Аникин А.Г. пришел в 9-21.

1. Ахметгареев Р.М. проинформировал по реализации действующей муниципальной  программы «Развитие сферы образования города Новосибирска» на 2018-2021 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767», а затем спросил, есть ли вопросы по проекту постановления мэрии города Новосибирска «О муниципальной программе «Развитие сферы образования города Новосибирска», который направлен членам комиссии для рассмотрения.
Бурмистров А.В.: - Уважаемые коллеги, вопросы?
Пирогова Х.В.: - Какой процент заложен на повышение оплаты труда педагогам?

Ахметгареев Р.М.: - Оплату труда педагогам осуществляет субъект федерации. То есть мы сегодня пользуемся теми документами, которые принимаются на федеральном и на региональном уровне.
Пирогова Х.В.: -  То есть повышение на 3,9 % тоже распространяется  на педагогов.
Ахметгареев Р.М.: - Должно распространяться, но мы ждём соответствующие документы.

Бурмистров А.В.: - Еще вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.

Бурмистров А.В.: - Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с проектом муниципальной программы.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект муниципальной программы.
Бурмистров А.В.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

За – «Единогласно (6 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Проект решения комиссии принят в целом.
Атякшев И.А.: - Уважаемые коллеги, хотел бы попросить: либо в рамках комиссии по социальной политике и образованию, либо в рамках совместного заседания с постоянной комиссией Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству рассмотреть вопрос по организации безопасных пешеходных маршрутов к школам.

 К сожалению уже второй год подряд на своем округе сталкиваюсь с проблемой, что вводятся новые образовательные учреждения, но ни тротуаров, ни освещения, ни оборудованных пешеходных переходов, ни светофоров, ничего нет. Понятно, что к департаменту образования нет никаких вопросов, это не их полномочия, но, тем не менее, вопрос касается детей. Я постоянно этот вопрос задаю департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства мэрии города Новосибирска и здесь его задаю, т.к. хочу понять у меня у одного такая ситуация на округе или у коллег на округах тоже есть такая проблема? И если это носит массовый характер, то перед принятием бюджета в первом чтении нужно рассмотреть этот вопрос совместно на заседании комиссии.
Шварцкопп В.А.: - Из опыта работы главой администрации Советского района: в свое время депутат Советского района Путинцева Ирина Германовна предложила программу, которая называлась безопасная дорога в школу. Я собирал структуры, которые были в этом задействованы и депутатов. Мы досконально этот вопрос обсуждали до принятия бюджета, чтобы понимать необходимый объем средств. И в течение трёх-четырёх лет всё реализовывали. Вот такой опыт был.
Атякшев И.А.: - Валерий Александрович, я очень рад, что в Советском районе так получается, к сожалению, в Калининском районе такого нет.
Шварцкопп В.А.: - Я куратор Калининского района и готов помочь в этом вопросе
Майоров С.С.: - Валерий Александрович, в Октябрьском районе такая же ситуация.
Шварцкопп В.А.: - Я не куратор Октябрьского района.
Тямин Н.А.: - У нас сейчас идёт комиссия и есть председательствующий комиссии, который предоставляет слово. Давайте мы не будем превращать комиссию в балаган.
Ахметгареев Р.М.: - Безопасные маршруты к школам готовятся на каждое 1 сентября. Другое дело – покрытия, светофоры и т.д., конечно, мы по этим сложившимся маршрутам готовы в рамках работы решить вопрос.
Тямин Н.А.: - Игорь Александрович, поднял вопрос, который касается не только его округа и отдельно взятого района. Валерий Александрович, к сожалению, то, что Вы говорили, это было в бытность главой Советского района, 5-7-10 лет назад. А за это время много, что поменялось и на сегодняшний день главы администраций давно бросили это направление работы, и никто этим не занимается, и не занимаются этим даже на уровне департамента. И эта плачевная ситуация происходит по всему городу, и главы говорят, что это не их полномочия. поэтому Игоря Александровича поддерживаю и считаю, что нужно поднимать вопрос на комиссии, приглашать всех заинтересованных лиц, в том числе и правоохранительные органы.

 Шалимова Е.В.: - Также поддержу Игоря Александровича. Этот вопрос стоит давно и касается не только светофоров, и подъездных путей. Мне не понятно, почему в принципе новые проекты школ и детских садов это не предусматривают? И в части подготовки паспорта безопасности школ к 1 сентября ни разу такого не было, чтобы вышли на кого-то из общественников, на депутатов, на руководителей школ. Коррекционный детский сад № 60 для особенных деток, там не то что светофоров нет, там подъездных путей нет, он стоит в чистом поле, вы знаете эту ситуацию, ни освещения, ни тротуаров, ничего нет. Поэтому полностью поддерживаю предложение Игоря Александровича, нужно эту тему обсуждать и решать.
Бурмистров А.В.: - Протокольно отмечаем: постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию в ноябре 2021 года рассмотреть вопрос «Об обеспечении маршрутов безопасного движения детей к образовательным организациям города Новосибирска».
2. Бурмистров А.В. проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
Уважаемые коллеги, вопросы?
Пирогова Х.В.: - Мы планируем голосовать за весь список разом?
Бурмистров А.В.: - Да, общее решение.
Пирогова Х.В.: - В ходатайствах помимо почётных грамот ещё есть благодарственные письма. В решение включаем только почётные грамоты?
Бурмистров А.В.: - Да, благодарственные письма через сессию не проходят, только почётные грамоты.
Пирогова Х.В.: - Спасибо.
Бурмистров А.В.:  - Ещё вопросы? Нет. Предложения? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:

1.1. Буреева Бориса Викторовича – первого заместителя мэра города Новосибирска за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие экономики и финансов на территории города Новосибирска и в связи с 95-летием со дня основания финансового органа города Новосибирска;

1.2. За многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные достижения в области образования, результативность в инновационной деятельности и в связи с 50-летием со дня образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Лицей № 28» следующих сотрудников учреждения:

	Кондратьевой

Елены Михайловны
	-
	заместителя директора по учебно-воспитательной работе;

	Ксенафонтовой

Елены Владимировны
	-
	учителя физики;

	Могильной

Ирины Николаевны
	-
	преподавателя-организатора основ безопасности жизнедеятельности;

	Шестаковой

Светланы Владимировны
	-
	учителя начальных классов.

1.3. Братцева Вячеслава Геннадьевича- директора государственного автономного учреждения Новосибирской области «Региональный центр спортивной подготовки сборных команд и спортивного резерва» за многолетний добросовестный труд, большой личный вклад в развитие физической культуры и спорта на территории города Новосибирска и в связи с 60-летием со дня рождения.

1.11. Коллектива государственного автономного учреждения Новосибирской области «Региональный центр спортивной подготовки сборных команд и спортивного резерва» за значительный вклад в развитие физической культуры и спорта на территории города Новосибирска и в связи с 75-летием учреждения.

1.12. Гуваковой Ирины Вячеславовны - заведующей отделом антидопингового и медико-биологического обеспечения, врача по лечебной физкультуре и спортивной медицине государственного автономного учреждения Новосибирской области «Региональный центр спортивной подготовки сборных команд и спортивного резерва» за большой личный вклад в развитие физической культуры и спорта на территории города Новосибирска и в связи с 75-летием учреждения.

1.13. За активное участие в развитие физической культуры и спорта на территории города Новосибирска и в связи с 75-летием государственного автономного учреждения Новосибирской области «Региональный центр спортивной подготовки сборных команд и спортивного резерва» следующих сотрудников учреждения:

	Дильмана

Даниила Олеговича
	-
	спортсмена-инструктора;

	Кизиитовой

Анны Валерьевны
	-
	секретаря;

	Оганнисяна

Юрика Норайровича
	-
	спортсмена-инструктора;

	Решетникова

Вениамина Сергеевича
	-
	спортсмена-инструктора;

	Самохиной

Натальи Владимировны
	-
	спортсмена-инструктора.

1.14. Журавлевой Елены Борисовны – заместителя директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 16» за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие системы воспитания и образования подрастающего поколения и в связи с 85-летием учреждения.

1.15. За добросовестное выполнение служебных обязанностей, безупречную службу и в связи с Днем сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации следующих сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску:

	Воронова

Геннадия Геннадьевича
	-
	капитана полиции, старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции № 8 «Кировский»;

	Гриневой

Ольги Анатольевны
	-
	подполковника полиции, начальника отдела дознания отдела полиции № 3 «Заельцовский»;

	Зебровой

Оксаны Александровны
	-
	майора полиции, заместителя начальника отдела дознания отдела полиции № 10 «Советский»;

	Луца

Эдуарда Петровича
	-
	капитана полиции, начальника изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых;

	Перегудова

Ивана Александровича
	-
	подполковника полиции, заместителя начальника отдела полиции № 1 «Центральный»;

	Титовича

Алексея Юрьевича
	-
	капитана полиции, начальника отдела уголовного розыска отдела полиции № 5 «Дзержинский».

2. Внести проект решения «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения) в Совет депутатов города Новосибирска взамен ранее внесенного решением комиссии от 11.10.2021 № 101 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Бурмистров А.В.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

За – «Единогласно (6 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Проект решения комиссии принят в целом.

Председательствующий                                                                         А. В. Бурмистров
Секретарь                                                                                          В. Е. Иванова